PORTARIA Nº 242/2023/SMA
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930 de 14 de abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº
60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art.  1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº.  168/2003 -  Estatuto dos
Servidores Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores relacionados nos
Anexos I, II, III e IV, desta portaria;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de novembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR

Secretário Municipal de Administração

Decreto 6930/2023

PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Diretora de Área - SMA

Decreto 6244/2022

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos
servidores, do Município de
Fazenda Rio Grande, conforme
especifica”.

JOSE ANTONIO DASENBROCK
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE ANTONIO
DASENBROCK JUNIOR:00369176995
Dados: 2023.12.08 09:51:05 -03'00'

: Publicado no Diário "":
: Oficial Eletrônico :
: Nº234/2023 - Data: de 08 :
: de dezembro de 2023. : '------------------~

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Documento assinado digi talmente

"._,;ta,~:..•~~.';' PAULA ROBERT A PEDRICONI BRONKOW
Data: 01/12/2023 14:21:25-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANEXO I – PORTARIA 242/2023 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

68619/2023 350250
ALEXANDRE JANKOVSKI BOTTO

DE BARROS
PROCURADOR DO

MUNICÍPIO
08/01/2024 A 19/01/2024 PGM

68938/2023 350270
ALINY SILVA DOS SANTOS

BALTOKOSKI NOWAK
TÉCNICO EM CONTROLE

CONTÁBIL
02/01/2024 A 31/01/2024 SMS

68225/2023 351068 AMOS CLAYTON CARNEIRO
OPERADOR DE

RETROESCAVADEIRA E
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA

29/01/2024 A 09/02/2024 SMOP

68042/2023 351047 ARLEI CLARO SERVENTE 03/01/2024 A 12/01/2024 SMOP

65627/2023 359403 CAROL IUNG ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR V 03/01/2024 A 20/01/2024 SMA

68843/2023 349756 CAROLINA ALFERES CHUEIRE PSICÓLOGO 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69814/2023 350964
CASSIA CRISTINA DE SOUZA

ALMEIDA
TÉCNICO EM CONTROLE

CONTÁBIL
04/01/2024 A 12/01/2024 SMPF

68492/2023 101201 CELSO SARE SERVENTE 02/01/2024 A 31/01/2024 SMOP

66931/2023 352752 CLAUDINEIA KAMPA EDUCADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

68672/2023 77201/348684 CRISTINA SUELI BERTOZINI PROFESSOR - 20 HORAS 08/01/2024 A 27/01/2024 SMAS

70364/2023 360163
DILIANE FERREIRA DO AMARAL

DA COSTA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 25/01/2024 SMPU

69421/2023 353084 EDER AUGUSTO RODRIGUES SERVENTE 04/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

62414/2023 352927 EDILSON GRUBER
MOTORISTA -

CATEGORIA "D"
02/01/2024 A 12/01/2024 SMOP

68226/2023 348854 EDMUNDO DA SILVA
MOTORISTA -

CATEGORIA "D"
08/01/2024 A 27/01/2024 SMOP

69510/2023 357679 EDSON LUIZ FERREIRA XAVIER
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 06/02/2024 SMA

70438/2023 351103
EDSON LUIZ RAMOS DE

OLIVEIRA
PINTOR 04/01/2024 A 12/01/2024 SME

67339/2023 359332 ELIANE BARBOSA CORDEIRO ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR V 02/01/2024 A 15/01/2024 SMAS

67033/2023 172201 ELIANE SANTOS TELEFONISTA 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

66517/2023 351711 ELIETE ERARDT
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
22/01/2024 A 09/02/2024 SMAS

64670/2023 353677
ELISANGELA LEITE DA COSTA

LEMOS
CUIDADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I – PORTARIA 242/2023 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

68619/2023 350250
ALEXANDRE JANKOVSKI BOTTO

DE BARROS
PROCURADOR DO

MUNICÍPIO
08/01/2024 A 19/01/2024 PGM

68938/2023 350270
ALINY SILVA DOS SANTOS

BALTOKOSKI NOWAK
TÉCNICO EM CONTROLE

CONTÁBIL
02/01/2024 A 31/01/2024 SMS

68225/2023 351068 AMOS CLAYTON CARNEIRO
OPERADOR DE

RETROESCAVADEIRA E
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA

29/01/2024 A 09/02/2024 SMOP

68042/2023 351047 ARLEI CLARO SERVENTE 03/01/2024 A 12/01/2024 SMOP

65627/2023 359403 CAROL IUNG ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR V 03/01/2024 A 20/01/2024 SMA

68843/2023 349756 CAROLINA ALFERES CHUEIRE PSICÓLOGO 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69814/2023 350964
CASSIA CRISTINA DE SOUZA

ALMEIDA
TÉCNICO EM CONTROLE

CONTÁBIL
04/01/2024 A 12/01/2024 SMPF

68492/2023 101201 CELSO SARE SERVENTE 02/01/2024 A 31/01/2024 SMOP

66931/2023 352752 CLAUDINEIA KAMPA EDUCADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

68672/2023 77201/348684 CRISTINA SUELI BERTOZINI PROFESSOR - 20 HORAS 08/01/2024 A 27/01/2024 SMAS

70364/2023 360163
DILIANE FERREIRA DO AMARAL

DA COSTA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 25/01/2024 SMPU

69421/2023 353084 EDER AUGUSTO RODRIGUES SERVENTE 04/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

62414/2023 352927 EDILSON GRUBER
MOTORISTA -

CATEGORIA "D"
02/01/2024 A 12/01/2024 SMOP

68226/2023 348854 EDMUNDO DA SILVA
MOTORISTA -

CATEGORIA "D"
08/01/2024 A 27/01/2024 SMOP

69510/2023 357679 EDSON LUIZ FERREIRA XAVIER
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 06/02/2024 SMA

70438/2023 351103
EDSON LUIZ RAMOS DE

OLIVEIRA
PINTOR 04/01/2024 A 12/01/2024 SME

67339/2023 359332 ELIANE BARBOSA CORDEIRO ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR V 02/01/2024 A 15/01/2024 SMAS

67033/2023 172201 ELIANE SANTOS TELEFONISTA 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

66517/2023 351711 ELIETE ERARDT
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
22/01/2024 A 09/02/2024 SMAS

64670/2023 353677
ELISANGELA LEITE DA COSTA

LEMOS
CUIDADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO II – PORTARIA 242/2023 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

70816/2023 353767 ERICK SANTOS DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 24/01/2024 A 09/02/2024 SMAS

55494/2023 351014 FABIANA MARIA FONTES
PROCURADOR DO

MUNICÍPIO
03/01/2024 A 25/01/2024 SMA

69896/2023 353235
FABIANE LEAL GERVICKAS

MARTINS
COZINHEIRO 08/01/2024 A 06/02/2024 SMA

70805/2023 351189 FLAVIA VAZ ALELUIA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 20/01/2024 SMAS

64675/2023 358201
FRANCIELE PAULA DA SILVA

VIEIRA
ASSISTENTE SOCIAL - 30

HORAS
15/01/2024 A 29/01/2024 SMAS

70135/2023 22001 GEOVANA MARIA CORDEIRO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO – DS - SMA 12/01/2024 A 21/01/2024 SMA

64684/2023 350981
GISELE AILIENE STRESSER DE

FARIA  DOBROWOLSKI SANTANA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 19/01/2024 SMAS

63356/2023 356625 ILSON DA LUZ AMARAL CUIDADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69646/2023 353248 JACI DO CANTO SEIFERT
OPERADOR DE

MÁQUINA PESADA
03/01/2024 A 01/02/2024 SMDE

70438/2023 352354 JOÃO CARLOS DA ROSA SERVENTE 04/01/2024 A 02/02/2024 SME

59423/2023 349396 JOÃO GILBERTO SOLANO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
15/01/2024 A 13/02/2024 SMDE

66640/2023 351439 JOISMAR DE OLIVEIRA ANALISTA DE SUPORTE 08/01/2024 A 22/01/2024 SMA

66694/2023 359372 JONATHAN ALMIR BARBOSA ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR I 10/01/2024 A 19/01/2024 SMDE

69510/2023 350155 JOSÉ CARLOS BUENO ANALISTA DE SUPORTE 08/01/2024 A 06/02/2024 SMA

70438/2023 352928 JOSÉ IDANIL COUTINHO PEDREIRO 04/01/2024 A 02/02/2024 SME

70801/2023 355728
JOSIANE ALVES DE ALMEIDA

CACADOR
ASSISTENTE SOCIAL - 30

HORAS
16/01/2024 A 25/01/2024 SMAS

68364/2023 349312
JOSIANE CARVALHO DE

OLIVEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

65136/2023 350212 JUCELI COELHO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

66244/2023 359629 KARIN ALESSANDRA GOMES ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR IV 02/01/2024 A 19/01/2024 SMOP

71019/2023 351443
KARLA PATRICIA DE SOUZA

PEREIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO – DA - SMOP 02/01/2024 A 12/01/2024 SMOP

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III – PORTARIA 242/2023 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

65632/2023 360201
KETHELYN MILLENA COLAÇO

DE OLIVEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 19/01/2024 SMA

67209/2023 351221
KHATERYNE DA CRUZ
SZYMANSKI MIRANDA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO – DA - SMPF 15/01/2024 A 31/01/2024 SMPF

70336/2023 249301
LEONALDO FERNANDES

PIMENTEL
GUARDIÃO 01/01/2024 A 30/01/2024 SMAS

59325/2023 351506 LEONARDO KOVALHUK
ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

02/01/2024 A 31/01/2024 SMDE

64687/2023 358394 LUCAS SANTOS CAVALCANTI PSICÓLOGO 02/01/2024 A 12/01/2024 SMAS

64786/2023 360036 LUIS GUILHERME RODRIGUES ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR IV 15/01/2024 A 26/01/2024 SMA

59340/2023 359390
LUIZ GUSTAVO RODRIGUES DA

PAZ
ASSESSOR

TÉCNICO/COORDENADOR II 02/01/2024 A 21/01/2024 SMDE

27763/2023 349314 MARCELO LUIZ MILANI
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 17/01/2024 PGM

61840/2023 352622 MARCIO IVAN VALEGURSKI CARPINTEIRO 02/01/2024 A 29/01/2024 SMAS

67321/2023 350962
MARI DE FATIMA ASSIS

LADERUTZKI
EDUCADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

66681/2023 352286 MARIA CAROLINA GOGOLA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 06/02/2024 SMDE

68839/2023 353265
MARIELE DOS SANTOS DE

CASTRO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69703/2023 350488 MARTA DA LUZ TEIXEIRA TELEFONISTA 08/01/2024 A 01/02/2024 SMA

66697/2023 351961
MARYCEL DE CASTRO

GONÇALVES DOS SANTOS
DOCUMENTADOR

ESCOLAR
15/01/2024 A 24/01/2024 SMDE

64298/2023 349630 NESTOR LUIZ PREZA JUNIOR ADMINISTRADOR 08/01/2024 A 25/01/2024 SMAS

70794/2023 357048
PAMELA KAREN DOMINGOS

MAGALHÃES
ASSISTENTE SOCIAL - 30

HORAS
02/01/2024 A 22/01/2024 SMAS

70798/2023 354818
PATRICIA OLIVEIRA DOS

SANTOS
CUIDADOR SOCIAL 02/01/2024 A 16/01/2024 SMAS

69447/2023 353847 PAULO ANTONIO ANGELO SERVENTE 03/01/2024 A 26/02/2024 SMOP

70461/2023 355807 PAULO MANOEL DA SILVA SERVENTE 29/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

68566/2023 351372
PRISCILA MARCONDES DOS

SANTOS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 25/01/2024 SMA

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III – PORTARIA 242/2023 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

65632/2023 360201
KETHELYN MILLENA COLAÇO

DE OLIVEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 19/01/2024 SMA

67209/2023 351221
KHATERYNE DA CRUZ
SZYMANSKI MIRANDA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO – DA - SMPF 15/01/2024 A 31/01/2024 SMPF

70336/2023 249301
LEONALDO FERNANDES

PIMENTEL
GUARDIÃO 01/01/2024 A 30/01/2024 SMAS

59325/2023 351506 LEONARDO KOVALHUK
ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

02/01/2024 A 31/01/2024 SMDE

64687/2023 358394 LUCAS SANTOS CAVALCANTI PSICÓLOGO 02/01/2024 A 12/01/2024 SMAS

64786/2023 360036 LUIS GUILHERME RODRIGUES ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR IV 15/01/2024 A 26/01/2024 SMA

59340/2023 359390
LUIZ GUSTAVO RODRIGUES DA

PAZ
ASSESSOR

TÉCNICO/COORDENADOR II 02/01/2024 A 21/01/2024 SMDE

27763/2023 349314 MARCELO LUIZ MILANI
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 17/01/2024 PGM

61840/2023 352622 MARCIO IVAN VALEGURSKI CARPINTEIRO 02/01/2024 A 29/01/2024 SMAS

67321/2023 350962
MARI DE FATIMA ASSIS

LADERUTZKI
EDUCADOR SOCIAL 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

66681/2023 352286 MARIA CAROLINA GOGOLA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 06/02/2024 SMDE

68839/2023 353265
MARIELE DOS SANTOS DE

CASTRO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69703/2023 350488 MARTA DA LUZ TEIXEIRA TELEFONISTA 08/01/2024 A 01/02/2024 SMA

66697/2023 351961
MARYCEL DE CASTRO

GONÇALVES DOS SANTOS
DOCUMENTADOR

ESCOLAR
15/01/2024 A 24/01/2024 SMDE

64298/2023 349630 NESTOR LUIZ PREZA JUNIOR ADMINISTRADOR 08/01/2024 A 25/01/2024 SMAS

70794/2023 357048
PAMELA KAREN DOMINGOS

MAGALHÃES
ASSISTENTE SOCIAL - 30

HORAS
02/01/2024 A 22/01/2024 SMAS

70798/2023 354818
PATRICIA OLIVEIRA DOS

SANTOS
CUIDADOR SOCIAL 02/01/2024 A 16/01/2024 SMAS

69447/2023 353847 PAULO ANTONIO ANGELO SERVENTE 03/01/2024 A 26/02/2024 SMOP

70461/2023 355807 PAULO MANOEL DA SILVA SERVENTE 29/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

68566/2023 351372
PRISCILA MARCONDES DOS

SANTOS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 25/01/2024 SMA

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO IV – PORTARIA 242/2023 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

66940/2023 352238
RENATA DE FREITAS

COPERTINO
EDUCADOR SOCIAL 02/01/2024 A 16/01/2024 SMAS

53572/2023 351210 ROGERIO MARCIO SANT ANA ELETRICISTA 02/01/2024 A 31/01/2024 SMPU

61859/2023 350648
ROMILDA DOS SANTOS

FONSECA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 09/01/2024 SMAS

67345/2023 353365
ROSANA DA CRUZ MENDES

BARBOSA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

69959/2023 353888 ROSANA SENHUK
DOCUMENTADOR

ESCOLAR
01/12/2023 A 15/12/2023 SME

68036/2023 352996 ROSANE APARECIDA GOCKS SERVENTE 29/01/2024 A 09/02/2024 SMOP

54670/2023 358041 ROSANE ARAUJO DA SILVA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
08/01/2024 A 02/02/2024 SMH

67329/2023 351557
ROSENILDA JOCELIA LOPES

ALERICO
ASSISTENTE SOCIAL - 40

HORAS
22/01/2024 A 05/02/2024 SMAS

70438/2023 352799
ROSINEIA DOS SANTOS

AZEVEDO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/01/2024 A 19/01/2024 SME

71011/2023 349295 ROZINETE MARIA SAROTE
TÉCNICO EM CONTROLE

ADMINISTRATIVO
02/01/2024 A 31/01/2024 SMDS

67325/2023 355887
SAMANTA OLIVEIRA DE

VASCONCELLOS GARCIA
ASSISTENTE SOCIAL - 30

HORAS
02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

61864/2023 197501 SEBASTIÃO FERREIRA FILHO GUARDIÃO 02/01/2024 A 31/01/2024 SMAS

70418/2023 351320 SIDNEY FRANCISCO MENDES
MOTORISTA -

CATEGORIA "D"
22/01/2024 A 26/01/2024 SMOP

66684/2023 359361
SUELLEN ANACLETO DA LUZ

SILVA
DIRETOR GERAL – SMDE 03/01/2024 A 12/01/2024 SMDE

68031/2023 355736 TIAGO OLIVEIRA CHAVES SERVENTE 04/01/2024 A 02/02/2024 SMOP

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO